Datum apud Montem Pessulanum XIIII kalendas.
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			1165, octubre, 25

			Un conflicte pel reconeixement de potestat entre Guillem de Galliner, d’una banda, i Bernat Roger de Foix, bisbe d’Urgell, i els canonges de la Seu, de l’altra, es resol amb una convinença per la qual Guillem promet donar la potestat dels castells de la Vall Ferrera quan el bisbe li ho requereixi, i ser fidel i ajudar el bisbe a tenir i defensar l’honor de Santa Maria d’Urgell.

			[A] Original no localitzat.

			ACU, LDEU, I, f. 280v, doc. 982. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1602.

			In nomine Domini. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod fuit dissencio inter dompnum Bernardum Rogerii, venerabilem Urgellensis Sedis episcopum, et canonicos eiusdem sedis et Guillelmum de Gallinariis de ipsa potestate quam debet dare Deo et Beate Marie et episcopo et ipsis canonicis de omnibus castellis Vallis Ferrarie, que ibidem modo sunt vel in antea erunt. Tandem sic difinitum fuit inter eos sicut in subsequentibus continetur. Ego Guillelmus de Galiners facio convenienciam cum presentis scriptura Deo et beate Marie et vobis Bernardo Rogerii, predicto Urgellensis Sedis episcopo, et eiusdem sedis canonicis quod ego et omnes successores mei post me donemus potestatem Deo et Beate Marie, vobis et successoribus vestris de omnibus castellis, que modo sunt in Valle Ferraria vel in antea erunt, irati sive paccati, quociensqunque requisieritis a nobis per vos vel vestros nuncios, cum militibus et peditibus, cum armis et sine armis, secundum beneplacitum vestrum et sine aliqua contradiccione, bona fide, sine ullo malo ingenio. Et simus fideles homines vestri et quoadiutores fideles ad tenendum et ad defendendum honorem Beate Marie bona fide, sine malo ingenio contra cunctos homines et feminas et cum hominibus de Valle Ferraria veniemus ad servicium Beate Marie et vestrum, quando nobis per vos vel per nuncios vestros mandaveritis. Si quis hoc evertere temptaverit, non valeat, sed in duplo componat.

			Actum est hoc VIIIº kalendas novembris, anno Dominice Incarnacionis ­MºCLXºVº.

			Sig+num Guillelmi de Galiners, qui hoc iussit scribere, firmavit firmarique rogavit.

			Sig+num Guillelmi Raimundi, patris eius. Sig+num B. de Turre. Sig+num A. Petri de Besan. Sig+num Dalmad de Asnet. Sig+num R. d’Elins. Sig+num P. d’Elins. Sig+num Tedbaldi de Arau, Sig+num P. Raimundi de Anoris.

			Sig+num + Bernardi Rogerii, Urgellensis episcopi. Sig+num Guillelmi prioris. Sig+num Guillelmi sacriste. Sig+num Arnaldi archidiaconi. Sig+num Berengarii archidiaconi. Sig+num R. archidiaconi de Bag. Sig+num Raimundi, archidiaconi, de Autes. Sig+num Poncii archidiaconi.

			Guillelmus Bovarius iussu B. capellani hanc cartam scripsit diet et anno (Senyal) quo supra.
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			[1165]

			El papa Alexandre III encomana a Hug de Cervelló, arquebisbe de Tarragona, que busqui la manera de posar fi als conflictes entre Bernat Roger, bisbe d’Urgell, i Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, i que es respecti la llibertat de l’església d’Àger, mentre el bisbe no demostri que els seus privilegis són falsos.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 270r, doc. 939. Còpia del segle xiii.

			C ACU, LDEU, I, f. 271v, doc. 944b. Còpia del segle xiii.

			Ed. Kehr, Papsturkunden, II, doc. 125. *Baraut, «Els documents», doc. 1603.

			Seguim la datació de Baraut.

			Tarragonensi archiepiscopo. Volentes omnem de medio discordie ac dissensionis materiam tollere, causam que inter venerabilem fratrem nostrum Bernardum, Urgellensem episcopum, et Aggerensem abbatem super omnibus querelis, quas adversus se habent, agitari dinoscitur, discretioni tue amicabiii compositione committimus terminandam. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus salva per omnia Aggerensis ecclesie libertate, nisi forte Urgellensis episcopus privilegia eius falsa, sicut proposuit, esse monstraverit, de omnibus aliis querelis suis inter eos firmam pacem et concordiam labores componere et ad hoc curam studeas et efficacem operam adhibere. Volumus autem ecclesiam Aggerensem in sua libertate consistere et intermeratam servare, nisi forte Urgellensis episcopus privilegia eiusdem ecclesie suo tempore falsa esse monstraverit.
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			[1165]

			El papa Alexandre III s’adreça a Hug de Cervelló, arquebisbe de Tarragona, perquè conegui i jutgi la disputa entre el comte d’Urgell i el bisbe de Lleida. Li mana que adverteixi al comte que es presenti davant del seu tribunal i que, si no ho fa, sigui excomunicat en el termini de trenta dies.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, perg. 4237, doc. 5, f. 5v. Còpia del segle xii.

			C ACL, Llibre Verd, f. 41v. Cartulari del segle xiii.

			Ed. Kher, Papsturkunden, II, doc. 126. *Chesé, Sant Pere d’Àger, doc. 390.

			Seguim la datació de Chesé.

			Terrachonensi archiepiscopo. Ex litteris tuis et ex relatione venerabilis fratris nostri Hilerdensis episcopi plene accepimus, quod cum dilectum filium nostrum nobilem virum Urgellensem comitem pro causa, que inter eum et Ilerdensem ­ecclesiam vertitur ad tuam presentiam convocasses et ille, sicut ex autentico scripto ipsius nobis innotuit, fide interposita promisisset, quod super eadem querela tuum iudicium audiret et sententie a te late pareret, te tandem ad sententie pronuntiationem volente procedere, iam dictus comes ad nostram audientiam appellavit. Unde tu appellationi facte deferens, sententiam ferre supersedisti. Cumque memoratus episcopus termino constituto nostro se conspectui presentasset, comes nec venit nec per se neque per responsalem suum ullam excusationem pretendit. Quia vero quanto in maiori sumus officio constituti, tanto minus debemus periurii auctores existere et quanto arcius predictum comitem diligimus, tanto attentius ei debemus a violate fidei periculo precavere, in causa ipsa noluimus procedere, sed eam tuo iudicio duximus remittendam. Quapropter fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictum comitem cum omni diligentia studeas commonere, ut, sicut fide data promisit, ita super eadem causa iudicium tuum appellatione remota suscipiat et inconcusse observet. Si autem iuxta commonitionem tuam ad presentiam tuam venire et tuo iudicio parere contempserit, tu eum infra XXX dies post legitimam citationem tuam excommunicationis sententie subicias et in tota terra eius omnia divina preter baptisma parvulorum et penitentias morientium cessante apellationis remedio prohibeas officia celebrari et eandem sententiam per provinciam tam usque ad dignam satisfactionem firmam facias inviolabilemque teneri.
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			1166, gener, 13

			Per mediació d’Hug de Cervelló, arquebisbe de Tarragona, Bernat, ardiaca de Barcelona, i d’altres homes nobles, Riambau de Basella restitueix al monestir de Sant Cugat del Vallès el que havia usurpat de les honors de Gualba, Santa Maria de Palautordera i Olzinelles, i promet no prendre res més. L’abat Ramon de Sentmenat i els monjos de Sant Cugat l’absolen dels mals causats, que estimen en mil cinc-cents sous, i li fan lliurament de cent vint sous com a compensació.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 977, f. 329r-329v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1055.

			De Gualba

			Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Reamballus de Montesigno confiteor et recognosco Deo et cenobio Sancti Cucuphatis et Raimundo abbati et conventui monachorum eiusdem loci esse culpabile quam iniuste et sine racione accepi albergas et feci toltas et forcias et magnas iniurias in honore eiusdem cenobii, scilicet, in Aqua Alba et in Palacio et in Olzinellis et in eorum terminis. Unde laude et consilio et ammonicione domni Ugonis, Tarrachonensis archiepiscopi, et Bernardi, Barchinonensis archidiachoni, et aliorum nobilium virorum ibi assistencium, venio ad finem et concordiam cum ipso abbate et cum monachis suis, presentibus et futuris, sicut hec presens scriptura inferius declarat.

			Qua propter in Dei nomine. Ego supradictus Reamballus, ut Deus propicietur peccatis et neggligenciis meis que in his feci, diffinio et evacuo et solvo et dimitto Deo et cenobio Sancti Cucuphatis et abbati et monachis suis omnes illas toltas et forcias, adulteria et homicidia et stachamenta et omnia que iuste vel iniuste requirebam et demandabam in Aqua Alba, sed abbas et conventus monachorum Sancti Cucuphatis habeat et teneat, possideat et expletet Aqua Albam, cum suis terminis ubicumque habet et habere debet, sicut in scripturis suis continetur, ad eorum proprium plenissimum liberum et franchum alodium, secure et libere et in sana pace omni tempore possidendum, ad eorum voluntatem facere, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo meo meorumque successorum retenta, sicut melius dici vel intellgi potest ad utilitatem et profectum eiusdem cenobii et abbatis et monachorum suorum.

			Item, ego Reamballus convenio et dimitto et solvo Domino Deo et cenobio Sancti Cucuphatis ut ego vel aliquis successorum meorum dum guerram habuerimus in sacrariam Sancte Marie de Palacio vel in dominicaturam de Olzinellis, seu in honorem Sancti Cucuphatis, non intrabimus nec ibi veniemus vel inde exiemus neque hospitabimur nec aliquid de iure Sancti Cucuphatis accipiam, cum guerra aut sine guerra. Item, ego predictus Reamballus diffinio et reddo Deo et cenobio Sancti Cucuphatis et abbati et monachis suis totum illud pratum de Todberto, cultum et incultum, cum introitibus et exitibus suis, integriter, ad eorum proprium alodium liberum et quietum, ad suam voluntatem facere. Eo modo ut ego Reamballus solummodo in vita mea habeam et teneam predictum pratum per abbatem et monachos Sancti Cucuphatis ad eorum fidelitatem, et de omnibus fructibus quos Deus ibi daturus est donem fideliter Sancto Cucuphati tascham et decimam. Et ad obitum meum totum supradictum pratum cum omnibus melioramentis a me et a meis ibi factis revertatur predicto cenobio Sancti Cucufatis et abbati et monachis suis, sine ulla inquietudine. Et ego predictus abbas Sancti Cucufatis et conventus eiusdem loci propter hanc diffinitionem quam tua Reamballus superius nobis et nostro monasterio facis, damus tibi CXX solidos. Et insuper, laude et consilio predicti archiepiscopi et ipsius archidiachoni et aliorum nobilium virorum, diffinimus tibi omnia malefacta que fecisti in predicto nostro honore, que appreciantur mille quingentos solidos. Siquis hoc disrumpere presumpserit, nil valeat, set supradicta in duplo componamus sive componat et insuper hec diffinitio omni tempore maneat firma.

			Que est acta idus ianuarii, anno XXVIIII regni Ledoici iunioris.

			S+ Reamballi, S+ Adalaidis, uxoris eius, qui hoc laudamus pariter et firmamus et testes firmare rogamus.

			S+ Petri de Sancta Eugenia. S+ Petri de Palacio. S+ Bernardi de Brugariis. S+ Bernardi de Sancto Licerio. S(Senyal)num Petri de Rivopollo. S(Senyal) Bernardi de Bleta. S(Senyal) Petri presbiteri. S+ Arnalli de Villatorth.

			Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista.

			S+num Bernardi de Sancta Eugenia. S+num Berengarii de Sent Daniol. Ego Hugo, sancte Tarrachonensis ecclesie episcopus, SS.

			S(Senyal)num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea XII a, die et anno quo supra.
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			1166, abril, 18. Santa Coloma de Montbui

			Després de moltes contencions, Berenguer de Vilalta defineix a Ramon de Sentmenat, abat del monestir de Sant Cugat del Vallès, l’honor de Vilaclara, que ell deia detenir pel dit cenobi, però que els monjos van poder demostrar amb documents escrits que no era seu de cap de les maneres.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 659, f. 212r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1058 (amb data de 28 d’abril).

			Diffinicio honoris de Villaclara

			Pateat cunctis qualiter contencio fuit orta inter Berengarium de Vila Alta et Raimundum, abbatem Sancti Cucufatis, de quoddam honore Vila Clara, quem honorem Berengarius de Vila Alta dicebat se habere et tenere per abbatem Sancti Cucuphatis. Quod vero predictus abbas Berengario iam dicto hoc non concedebat; unde vero invicem longam habuerunt contencionem. Tandem, laude et consilio proborum hominum, miserunt pignoras in potestate Geraldi Alamandi et venerunt ad placitum apud Sanctam Columbam de Muntbuin ibique, ab utriusque partibus ostensis vocibus, recognovit Berengarius de Vila Alta cum amicis suis quod nichil iuris habebat nec habere debebat in predicto honore de Vila Clara, secundum scripturas Sancti Cucuphatis quas ibi ostenderunt. Et ideo in presencia Geraldi Alamandi et Berengarii de Claramunto et Berengarii de Muntbuin et Bernardi Sancti Andree et aliorum proborum hominum, laude et consilio eorum, difinivit et evacuavit Domino Deo et Sancto Cucuphati et domno Raimundo abbati et monachis suis, predictum honorem de Vila Clara, ut modo nec deincebs ego nec ullus homo vel femina per meam vocem in prefato honore aliquid requiram nec requirant, sed solide et libere habeat in perpetuum prescriptum honorem Sanctus Cucuphas et sui servientes ad faciendam voluntatem illorum sine blandimento ullius hominis vel femine.

			Actum est hoc IIII X kalendas mai, anno XXVIIII regnante Leovico rege iuniore.

			Sig+num Berengarius de Vila Alta, qui hanc diffinicionem facio et firmo et testes firmari rogo.

			Sig+num Geraldus Alamandi. Sig+num Berengarius de Clarmunt. Sig+num Berengarius de Muntbuin. Sig+num Bernardus Sancti Andree. Sig+num Raimundus de Apiera. Sig+num Belot. Sig+num Bernardus. Sig+num Petrus de Laceres. Sig+num Berengarius de Vulpeieres.

			Sig+num Raimundus monachus, qui hoc scripsit die et anno prefixo.
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			1166, juny

			A instància de l’abat Hug, Alfons I declara que el monestir de Poblet no està obligat a respondre pels contractes fets per Pere de Queralt (o de Timor) durant la seva vida com a seglar, abans de fer-se monjo. Mana, per tant, que ningú no gosi inquietar ni penyorar el monestir per aquesta raó.

			[A] Original no localitzat.

			B AHN, Cartulari Major de Poblet (CPM), còdex 992 B, f. 10v. Còpia de vers 1225-1314.

			C BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, f. 34-35. Còpia de vers 1210.

			Ed. Pons, Cartulari, doc. 39. Santacana, El monasterio, doc. 57. *Altisent, Diplomatari, doc. 290.

			Instrumentum Ylerde regis Aragonum

			Ad noticiam omnium hominum perveniat abbatem de Populeto cum quibusdam de fratribus suis monachis ad curiam mei Ildefonsi, regis Aragonensis et comitis Barchinone, venisse, talem coram presentia mea querimoniam proponentem, quod illi cum quibus olim Petrus de Cheralto dum seculariter viveret contraxerat quem ipse abbas in fratrem receperat, ipsam domum de Populeto et ipsum abbatem ex ipsius contractibus lite pulsabant, unde etiam domum de Populeto pignorare et inquietare gravissime minabantur. His itaque omnibus a me rege et tota curia mea diligenter inspectis, cognitum ac rationabiliter approbatum fuit quod domus ipsa de Populeto, abbas vel fratres eius, ex ipsius iamdicti Petri de Cheralto contractibus, ex quacumque causa nascerentur, nullatenus tenebantur, et ideo nec pignorari nec inquietari debebant, set hii procul dubio teneantur quos ipse dictus Petrus sibi heredes instituit. Propterea, ego rex omnibus hominibus tocius terre mee regia auctoritate precipio quod sub huiusmodi pretextu vel occa­sione iamdicta, nullus unquam domum ipsam de Populeto, abbatem vel fratres eius audeat ullomodo inquietare; quod qui fecerit sciat revera ex hoc meam indignationem incurrem et me gravissime vindicaturum.

			Actum est hoc mense iunii, anno ab Incarnatione Domini millesimo CLXVI.

			Poncius de Osore, scriba regis, scripsit hoc et fecit hoc s(Senyal)num.
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			1166, setembre, 29

			Galceran de Sales restitueix a Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, l’església de Sant Martí d’Ogassa amb els seus alous, masos, boscos i pastures, amb serveis i usatges, que el seu pare havia definit i ell retenia injustament.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 37 dupl.

			B ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 37 tripl.

			C ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 37. Còpia del segle xii.

			D AMSJA, Llibre de Canalars, I, f. 34, núm. 24 (sac 4).

			E AMSJA, Llibre de Canalars, I, f. 34, núm. 4 (sac 8).

			Ed. Monsalvatje, Noticias históricas, XV, doc. 2243. *Ferrer, Diplomatari, doc. 113.

			Pateat cunctis presentibus atque futuris quod ego Gaucerandus de Salis, spontanea voluntate, in meo pleno sensu et plena memoria, timore Dei ob remissionem peccatorum meorum, difinio, evachuo atque trado et reddo monasterio Sancti Iohannis et dompno Poncio, Dertusensi episcopo eiusdemque ecclesie Beati Iohannis abbati, atque cannonicis ipsius ecclesie, illam ecclesiam Sancti Martini de Aquacca, cum omnibus alodiis et mansis et boschis sive paschuis, cum omnibus pertinentiis predicti honoris, quem ego iniuste sine aliquo directo suprascriptis channonicis abstuleram. Ita difinio, evachuo, trado et reddo eandem ecclesiam et eundem honorem, cum omnibus suis pertinenciis, serviciis atque usaticis, sicut melius pater meus, condam Arnallus Iohannes, dedit, diffinivit atque iachivit sive evachuavit supradicto monasterio Sancti Iohannis. Tali modo fatio hanc diffinitionem, evachuacionem, traditionem atque redditionem in manu supradicti domni Pontii, episcopi atque abbatis, ut aliquis heredum, parentum sive successorum meorum, aliquod dominium vel servicium ibi nullomodo requirant neque accipiant. Et a meo dominio vel potestate eundem honorem in dominio et potestate supradicti episcopi et channonicorum eiusdem Sancti Iohannis ecclesie trado ad eorum voluntatem, sicut de proprio alodio iure perpetuo possidendum, sine contradictione et inquietudine alicuius hominis vel femine. Siquis hoc violaverit, quadruplo componat, et postea firmum persistat.

			Actum est hoc III kalendas october, anno XXXº regni regis Ludovici iunioris.

			Sig+num Gaucerandi de Salis. Sig+num Arssendis committisse, uxoris eius.

			Guillelmus, Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus, SS. Sig+num Arnalli de Curcavel. Sig+num Iohannis Zilie. Sig+num Arnalli de Faminiana. Sig+num Raimundi Sancti Laurentii.

			Guillelmus Geraldi levita, qui hoc scripsit cum litteris supra scriptis in tercia et in nona, sub die et anno quo su(Senyal)pra.
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			1166, desembre, 21

			Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, reclama en judici al cavaller Guillem de Colobor una finca de Balaguer. Guillem presenta testimonis que declaren que la finca ha estat en possessió de la seva família durant més de trenta anys, però l’abat mostra una escriptura de donació de la finca a Sant Pere feta pel vescomte. El tribunal estima llavors que la possessió de Guillem és injusta i que ha de lliurar la finca a Sant Pere com així fa. A canvi l’abat li cedeix la finca a servei i fidelitat de Sant Pere i un cens anual de dos sesters de forment.

			A ACL, fons d’Àger, doc. 264.

			B Caresmar, Resumen, doc. 273. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Chesé, Sant Pere d’Àger, doc. 401.

			Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, Raimundus, abbas Aggerensis, habuit placitum cum G[uillelmus], militem de Colobor, de una sorte quod tenet G[uillelmus] de Colobor in Balagario. Et R[aimundus], abbas, traxit ad illum placitum cartam, quam vicecomes dedit illam sortem ecclesie sancti Petri. Et G[uillelmus] de Colobor traxit testes, qui inter pater et mater suis tenerent illam sortem XXX annis. Et laudaverunt quod per illam cartam quod R[aimundus], abbas, traxit et per donum et cartam, quod Arnaldus de Colobor fecit ubi dicit et manifestavit ille quod iniuste abstulerat illam sortem ecclesie Sancti Petri ad obitum suum in manu R[aimundi], abbatis, quod Guillelmus de Colobor dimisset illam sortem. Et reddidit illam sortem atque dimisit ecclesie Sancti Petri. Et quando R[aimundus], abbas, habuit recuperatam illam sortem pro ecclesia Sancti Petri, dedit illam G[uillelmo] de Colobor in vita sua, ut teneat eam et, post obitum suum, dimittat illam cui se voluerit. Hoc autem facimus in tali vero pactu, ut habeas eam tu in vita tua et, post obitum, ille, cui tu eam dimiseris, ad servitium et ad fidelitatem ecclesie Sancti Petri et nostri et successoribus nostris tu et successores tuos. Et ut detis nobis per unumquemque annum IIos sestarios frumenti bono et pulcro, et firmetis inde nobis directum quantes vices quesierimus, vobis irads et pagads. Et, si tu nec posteritat tua volueritis vindere vel impignorare illam sortem, mittite eam nobis et, si nos nolumus eam, facite cui vos volueritis, qui ita teneat pro nobis et pro successoribus nostris in ista convenientia, sicut supra scriptum est. Et tu nec posterita tua non eligatis inde alium seniorem nec patronem nisi nos et successores nostros per secula cuncta.